
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
АДМ ИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК АМ УРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ Г. БЕЛОГОРСК»

П Р И К А З

О внесении изменений в приказ от 02.07.2018 №  32-д «Об утверждении 
методики оценки и прогноза потребности в предоставлении муниципальных

услуг»

В связи с введением в действие приказа М КУ «Управление культуры 
Администрации г. Белогорск» от 25.05.2022 № 29-д «О внесении изменений в 
приказ от 10.01.2022 №  05-д «Об утверждении муниципального задания на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов», оказанием М АУК «Центр 
культурного развития им. В.М. Приемыхова г. Белогорск» муниципальной 
услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», в приказ 
М КУ «Управление культуры Администрации г. Белогорск» от 02.07.2018 № 32- 
д внести следующие изменения,

приказываю:

1. Приложение к приказу «М етодика оценки и прогноза потребности в 
предоставлении муниципальных услуг учреждениями культуры, 
подведомственными М КУ «Управление культуры Администрации г. 
Белогорск», при формировании проекта местного бюджета на очередной 
год и плановый период» изложить в новой редакции согласно приложению 
к настоящ ему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника М КУ «Управление

Щ £>¥, 2022

Культуры Администрации г. Белогорск» М орозова В.Н.

Ознакомлены, копия приказа на руки получена:



Приложение
к приказу МКУ «Управление 
культуры Администрации
г. Белогорск»

2022 №

Методика оценки и прогноза потребности в предоставлении муниципальных 
услуг учреждениями культуры, подведомственными 

МКУ «Управление культуры Администрации г. Белогорск», 
при формировании проекта местного бюджета на очередной год

и плановый период

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, постановлением Администрации г. Белогорск от 28.02.2018 
№ 277 «Об утверждении Порядка мониторинга потребности в предоставлении 
муниципальных услуг в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта 
и учета результатов мониторинга при формировании проекта местного бюджета на 
очередной год и плановый период» для проведения МКУ «Управление культуры 
Администрации г. Белогорск» (далее -  Управление культуры) оценки и прогноза 
потребности в оказываемых муниципальных услугах в сфере культуры.
1.2. Ежегодная оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг в сфере 
культуры в натуральном и стоимостном выражении проводится на систематической 
основе и является одним из этапов разработки проекта местного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период.

2. Этапы оценки потребности и прогноза в оказываемых муниципальных
услугах в сфере культуры

№
п/п

Мероприятие Срок проведения

1. Разработка прогнозных показателей в натуральном 
выражении

Ежегодно до 1 июля

2. Непосредственная оценка потребности в 
предоставлении муниципальных услуг

Ежегодно до 1 июля

3. Анализ объемов муниципальных услуг в 
натуральных показателях, предоставленных в 
прошлые временные периоды (за прошедшие 3 года)

Ежегодно до 1 июля

4. Составление прогноза потребности на очередной 
финансовый год и плановый период

Ежегодно до 1 июля

5. Представление результатов оценки потребностей в 
предоставлении муниципальных услуг в сфере 
культуры в МКУ «Финансовое управление 
Администрации г. Белогорск»

Ежегодно до 10 июля



6. Размещение результатов оценки и прогноза на Ежегодно
официальном сайте Управления культуры до 01 сентября

3. Методика оценки и прогноза потребности в оказываемых муниципальных 
услугах в сфере культуры в натуральном выражении

3.1. Оценка и прогноз потребности в оказываемых муниципальных услугах в сфере 
культуры в натуральных показателях, производится Управлением культуры в 
отношении каждой муниципальной услуги, предоставляемой подведомственными 
муниципальными учреждениями, на которую доводится муниципальное задание.
3.2. Определение контингента потенциальных потребителей муниципальных услуг 
производится в соответствии с графой «Наименование категории потребителей» 
Перечня муниципальных услуг.
3.3. Натуральные показатели для оценки объема муниципальных услуг определяются 
в соответствии с графой «Единица измерения» Перечня.

Исходными данными для проведения оценки потребности в предоставлении 
муниципальных услуг в сфере культуры в натуральном выражении являются данные, 
указанные в приложении № 1 к настоящей Методике.

В качестве метода прогнозирования численности потребителей муниципальных 
услуг в сфере культуры применяется модель коллективного потребления.
3.4. Модель коллективного потребления ориентирована для предоставления 
муниципальных услуг коллективного характера:

-  «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций» (МБУ 
«Белогорский краеведческий музей им. Н.Г. Ельченинова»)

-  «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 
пользователей библиотеки» (МБУ «Централизованная библиотечная система г. 
Белогорска»)

Отличительными чертами этих услуг является ориентированность на количество 
получателей. Численность получателей муниципальной услуги в сфере культуры 
определяется следующим образом:

Nij = nij, где:

Nij - число получателей i-й муниципальной услуги в сфере культуры j -й группы 
получателей в плановом периоде;

nij - плановое значение предоставления i-й муниципальной услуги в сфере 
культуры в плановом периоде j -й группе получателей.

Подсчет плановых получателей муниципальной услуги производится по 
следующей формуле:

R h/ K h х 100% = Рн, где:

RH - общее количество посетителей, обслуженных в текущем году,
Кн - общее количество населения в текущем году,
Рн - процент прироста обслуженных на следующий год

3.5. Потребность в оказании муниципальной услуги «Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств», «Реализация дополнительных



общеразвивающих программ» МАУДО «Детская иткола искусств» в натуральном 
выражении определяется как совокупность фактических и прогнозных данных о 
численности контингента потребителей соответствующей услуги в очередном 
финансовом году и каждом году планового периода, прогноза развития сети 
организации, по формулам:

-  групповое занятие

V no специальности кол-во часов в неделю по специальности х кол-во недель
х кол-во групп по специальности

V  всего ~~ X  V no специальности

-  индивидуальное занятие

V no  специальности кол-во часов в неделю по специальности х кол-во недель
х кол-во учащихся по специальности

V  всего =  I  V no специальности

Количество часов в неделю, количество групп и количество учащихся по 
специальности предоставляется МАУДО «Детская школа искусств» согласно учебным 
планам на общеразвивающие образовательные программы и предпрофессиональные 
программы по каждой специальности на текущий учебный год.

3.6. Потребность в оказании муниципальной услуги «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» (персонифицированное финансирование) МАУК 
«Центр культурного развития им. В.М. Приемыхова г. Белогорск» в натуральном 
выражении определяется как совокупность фактических и прогнозных данных о 
численности контингента потребителей соответствующей услуги в очередном 
финансовом году и каждом году планового периода, прогноза развития сети 
организации, по формуле:

-  индивидуальное занятие

V  = кол-во часов в неделю х кол-во недель х кол-во учащихся

Количество часов в неделю, количество групп и количество учащихся 
предоставляется МАУК «Центр культурного развития им. В.М. Приемыхова г. 
Белогорск» согласно учебным планам на общеразвивающие образовательные 
программы на текущий учебный год.

3.7. Иные необходимые данные для определения потребности в оказании 
муниципальных услуг в натуральном выражении определяются на основе расчетов и 
экспертных оценок Управления культуры, а также могут быть получены из иных 
источников, в том числе в результате специальных информационных запросов и 
непосредственного изучения мнения потенциальных потребителей соответствующих 
услуг.



3.8. Показатели трехлетней (среднесрочной) оценки потребности в оказании 
муниципальных услуг в натуральном выражении используются в качестве основы при 
оценке потребности в оказании соответствующих муниципальных услуг на очередной 
финансовый год и плановый период в стоимостном выражении (приложение № 2).
3.8. Результаты ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных 
услуг в области культуры в натуральном выражении определяются Управлением 
культуры самостоятельно.

4. Методика оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в
стоимостном выражении

4.1. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг в стоимостном 
выражении осуществляется Управлением культуры ежегодно на предстоящие три 
года: очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг в сфере культуры, 
оказываемых муниципальными учреждениями культуры, рассчитывается в 
стоимостном выражении по каждой муниципальной услуге нормативным методом с 
учетом показателей муниципального задания. В соответствии:

а) с общими требованиями к определению нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг, применяемых при расчете объема финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения 
работ) муниципальными учреждениями в соответствующих сферах деятельности, 
утверждаемых федеральными органами исполнительной власти;

б) с Положением о формировании муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 
культуры и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания.
4.3. В качестве исходных данных для проведения оценки потребности в 
предоставлении муниципальных услуг в стоимостном выражении рассматриваются:

1) фактические данные об оплате муниципальных услуг в соответствующей сфере 
и структуре их стоимости;

2) прогнозы темпов роста (сокращения) отдельных элементов структуры 
стоимости (себестоимости) услуг;

3) утвержденные в установленном порядке нормативы, тарифы стоимости 
(отдельных элементов стоимости) единицы муниципальных услуг (методики 
формирования нормативов бюджетного финансирования муниципальных услуг).

Фактические данные об оплате муниципальных услуг и структуре их стоимости 
формируются на основе существующей финансовой отчетности. Группировка затрат 
производится с учетом бюджетной классификации операций сектора муниципального 
управления.
4.4. Проведение оценки потребности в оказании единицы каждой муниципальной 
услуги в стоимостном выражении осуществляется с применением следующих методов:

1) в случае определения отдельных элементов в структуре стоимости
муниципальной услуги нормативным, тарифным методами (соответствует способу 
установления цены муниципальной услуги «норматив»), рассчитывается норматив 
финансовых затрат на единицу соответствующей муниципальной услуги;

2) в случае определения отдельных элементов в структуре стоимости
муниципальной услуги методом прямого счета (соответствует способу установления 
цены муниципальной услуги «программно-целевой способ»), используются прогнозы



темпов роста (сокращения) отдельных элементов структуры стоимости 
муниципальных услуг.
4.5. Оценка (мониторинг) совокупной потребности в оказании муниципальных услуг в 
стоимостном выражении определяется как произведение показателя оценки 
потребности в оказании соответствующей муниципальной услуги в натуральном 
выражении на общую стоимость единицы муниципальной услуги, определяемую как 
сумму отдельных элементов в структуре стоимости муниципальной услуги в денежном 
выражении.
4.6. Результаты оценки (мониторинга) потребности в оказании муниципальных услуг в 
стоимостном выражении определяются с обязательным обоснованием сделанного 
прогноза.

5. Результаты оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг
при формировании расходов бюджета

5.1. Управление культуры предоставляет ежегодно в МКУ «Финансовое управление 
Администрации г. Белогорск» проект потребности в бюджетных средствах на 
очередной финансовый год и плановый период с учетом результатов оценки 
потребности в предоставлении муниципальных услуг.
5.2. Формирование и утверждение муниципального задания, а также его доведение до 
подведомственных получателей осуществляется Управлением культуры в 
соответствии со статьей 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации г. Белогорск от 28.12.2016 № 2073 «Об утверждении 
Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания» (изм. от 27.12.2017 № 2955).
5.3. Срок проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в 
сфере культуры в натуральном и стоимостном выражении проводится ежегодно до 01 
июля, согласно приложению № 3 к настоящей Методике.
5.4. Результаты проведенной оценки потребности Управление культуры ежегодно в 
срок до 10 июля направляет в МКУ «Финансовое управление Администрации г. 
Белогорск» на бумажном и электронном носителях с приложением пояснительной 
записки.
5.5. Результаты мониторинга Управление культуры ежегодно в срок до 1 сентября 
публикует на официальном сайте.



Приложение № 1
к Методике оценки и прогноза 
потребности в оказываемых 
муниципальных услугах в сфере 
культуры

Исходные данные для проведения оценки потребности в предоставлении 
муниципальных услуг в сфере культуры в натуральном выражении

№
п/п

Наименование исходных 
данных

Показатели натуральных 
объемов муниципальных 

услуг

Источник информации для 
получения исходных данных

1 Наименование услуги Ф актические данные о 
численности потребителей 

и количестве 
предоставленных услуг 

рассчитываются в разрезе 
каждой муниципальной 

услуги в сфере культуры

Отчеты о выполнении плана по 
сети, штатам и контингентам в 
учреждениях сферы культуры, 
формы отраслевой 
статистической отчетности, в 
том числе:

1.1. «Библиотечное, библиогра
фическое и информационное 
обслуживание пользователей 
библиотеки» (вне стационара)

Количество посещений 
(единица)

Отчет о выполнении 
муниципального задания за 
текущ ий год и плановый период

1.2. «Библиотечное, библиогра
фическое и информационное 
обслуживание пользователей 
библиотеки» (в стационарных 
условиях)

Количество посещений 
(единица)

Отчет о выполнении 
муниципального задания за 
текущ ий год и плановый период

1.3. «Библиотечное, библиогра
фическое и информационное 
обслуживание пользователей 
библиотеки» (удаленно через 
сеть)

Количество посещений 
(единица)

Отчет о выполнении 
муниципального задания за 
текущ ий год и плановый период

1.4. «Публичный показ музейных 
предметов, музейных 
коллекций» (в стационарных 
условиях)

Число посетителей 
(человек)

Отчет о выполнении 
муниципального задания за 
текущий год и плановый период

1.5. «Публичный показ музейных 
предметов, музейных 
коллекций» (вне стационара)

Число посетителей 
(человек)

Отчет о выполнении 
муниципального задания за 
текущ ий год и плановый период

1.6. «Публичный показ музейных 
предметов, музейных 
коллекций» (удаленно через 
сеть)

Число посетителей 
(человек)

Отчет о выполнении 
муниципального задания за 
текущий год и плановый период

1.7. «Реализация дополнительных 
предпрофессиональных 
программ в области 
искусств»

Количество человеко
часов (чел./час)

Ф орма №  1-ДОП «Сведения о 
дополнительном образовании и 
спортивной подготовке детей» 
Ф орма №  1-А информационная 
форма «М ониторинг 
деятельности образовательных 
учреждений, реализующих

1.8. «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ»

Количество человеко
часов (чел./час)



дополнительные 
общеобразовательные 
программы в области искусств» 
Форма №  1-ДО «Сведения 
учреждения дополнительного 
образования детей»
Форма №  1-ДШИ "Сведения о 
детской музыкальной, худо
жественной, хореографической 
школе и школе искусств"
Отчет о выполнении 
муниципального задания за 
текущий год и плановый период

1.9. «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» 
(персонифицированное 
финансирование)

Количество человеко
часов (чел./час)

Отчет о выполнении 
муниципального задания за 
текущий год и плановый период

2 Прогнозные данные о 
численности контингента 
потребителей услуги и 
количестве предоставленных 
услуг

Прогнозные данные 
рассчитываются в разрезе 

каждой муниципальной 
услуги в сфере культуры

Анализ данных предшест
вующих периодов (не менее трех 
лет) и прогноза численности 
потребителей услуги. Данные о 
натуральных объемах 
фактически предоставленных 
услуг (отчетный год, не менее 
двух лет, предшествующих 
отчетному году)



Приложение № 3
к Методике оценки и прогноза 
потребности в оказываемых
муниципальных услугах в сфере культуры

Оценка потребности в предоставлении 
муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении

Н а и м е н о в а н и е  
м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и

Единица
измерения

Код
бюджетной

классификаци
и

Фактическое оказание 
(прошлый год)

Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг по годам
текущий год плановый период

очередной год первый год 
планового периода

второй год планового 
периода

в натуральных 
показателях

в тыс. 
руб.

в натуральных 
показателях

в тыс. 
руб.

в натуральных 
показателях

в тыс. 
руб.

в натуральных 
показателях

в тыс. 
руб.

в натуральных 
показателях

в тыс. 
руб.

«Библиотечное, библиографи
ческое и информационное 
обслуживание пользователей 
библиотеки»
- вне стационара Ед.

- в стационарных условиях Ед.

- удаленно через сеть Ед.

«Публичный показ музейных 
предметов, музейных коллек
ций»
- в стационарных условиях Чел.

- вне стационара Чел.

- количество выставок Ед.

- удаленно через сеть Чел.



«Реализация дополнительных 
предпрофессиональных 
программ в области искусств»
- народные инструменты Чел/час

- искусство театра Чел/час

- струнные инструменты Чел/час

- фортепиано Чел/час

-  Ж И В О П И С Ь Чел/час

- хореографическое искусство Чел/час

«Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ»

Чел/час

«Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» 
(персонифицированное 
финансирование)

Чел/час

Всего



Приложение № 2 
к Методике оценки и прогноза 
потребности в оказываемых 
муниципальных услугах в сфере 
культуры

Совокупная оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг 
в сфере культуры в натуральном выражении

Перечень услуг Оценка потребности в предоставлении услуг за три предыдущих года
(в натуральных показателях)

20 год 20 год 20 год
Факт Потребность Факт Потребность Факт Потребность

«Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки»
«Публичный показ музейных 
предметов, музейных коллекций»
«Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств»
«Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ»
«Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» 
(персонифицированное 
финансирование)


